ATO DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 47.212 DE 12 DE AGOSTO DE 2020

 DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DE MEDIDAS

ADICIONAIS, DE CARÁTER TEMPORÁRIO E

EMERGENCIAL, NA AÇÃO GOVERNAMENTAL DE

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS ADMINISTRATIVOS

RELACIONADOS AOS IMPACTOS DO COVID-19

(NOVO CORONAVÍRUS) NAS CONCESSÕES E

PERMISSÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE

PÚBLICO ESTADUAL, E DÁ PROVIDÊNCIAS

CORRELATAS.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições

constitucionais e legais, e o contido no Processo nº SEI100001/000840/2020,

DECRETA:

Art. 1º - Fica transformado, sem aumento de despesa, na estrutura organizacional da

Secretaria de Estado da Casa Civil - SECC, 01 (um) cargo em comissão de Assessor

Especial, símbolo DG, anteriormente ocupado por Jorge Luiz Nunes de Britto, em

outros 17 (dezessete) cargos em comissão, sendo 5 (cinco) cargos de Assessor, símbolo

DAS-8, 5 (cinco) cargos de Assessor, símbolo DAS-7, 5 (cinco) cargos de Assessor,

símbolo DAS-6 e 2 (dois) cargos de Assistente, símbolo DAI-4.

Art. 2º - Nomear os servidores, relacionados no Anexo Único ao presente Decreto, para

exercerem os cargos em comissão em vagas resultantes da transformação estabelecida

neste ato.

Parágrafo Único - Os cargos objeto da transformação do presente Decreto e não

preenchidos conforme o Anexo Único deste, permanecerão vagos na estrutura

organizacional da Secretaria de Estado da Casa Civil - SECC.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 12 de agosto de 2020

WILSON WITZEL